
人事行政運営などの状況公表
秘書課人事係　 95-9862

市職員の任用や給与、勤務時間などの状況を公表します（4月1日現在）。詳しくはホームページで閲覧できます。

▼職員の任免及び職員数

▼職員人件費

▼職員給与費の状況

▼一般行政職員(大学卒)の
　年数別平均給料月額

▼退職手当

▼一般行政職員平均値

▼期末・勤勉手当

（令和6年度普通会計決算）

（令和6年度普通会計決算）

市長部局
(病院医療職含む)

区分
区分 職員数 構成比職位

採用（人）

歳出額
（A）

職員数
（A）

人件費
（B）

人件費率
（B／A）

令和5年度
人件費率実質収支

競争
試験

選考
試験

定年
など

その
他 死亡

給与費 1人当たり
給与費
（B／A）給料 職員手当 期末・勤勉手当

特定幹部職員
（部長・課長相当職の職員） 特定幹部職員以外

期末手当 勤勉手当勤勉手当期末手当

自己都合退職 勧奨・定年退職

計（B）

計計

退職（人）
職員数
（人）

部局

水道事業
教育委員会
議会事務局
監査委員事務局
農業委員会

34,582,790千円

(内再任用)

初任給
採用2年経過
採用10年経過

225,600 円
240,500 円
288,500 円

平均年齢
平均給料月額
平均給与月額

最高限度
勤続20年
勤続25年
勤続35年
その他加算
退職時特昇

1人当たり平均支給額

47.709か月分
19.6695か月分
28.0395か月分
39.7575か月分

2,796千円 14,510千円

定年前早期退職特例措置（2～45％加算）
なし

47.709か月分
24.586875か月分
33.27075か月分
47.709か月分

42歳11か月
335,981 円
438,394 円

6月

12月

計

加算

1.050か月

1.050か月

2.100か月

職制上の段階、職務の級などによる加算措置　5～20%

1.250か月

1.250か月

2.500か月

1.250か月

1.250か月

2.500か月

1.050か月

1.050か月

2.100か月

475 人 1,806,257千円
35,026千円

498,688千円
2,864千円

775,375千円
5,937千円

3,080,320千円
36,287千円

6,485千円
4,032千円9 人

2,124,372千円 5,327,841千円 15.4% 14.2%

48

▼一般行政職員の級別内訳
(端数処理のため構成比計は一致しない)

01　職員数・給与

計

0
4
0
0
0
52

9級
8級
7級
6級
5級
4級
3級
2級
1級

6人
7人
33人
42人
54人
54人
93人
53人
16人
358人

1.7%
2.0%
9.2%
11.7%
15.1%
15.1%
26.0%
14.8%
4.5%

100.1 %

部長
部長
課長
課長補佐
係長

主査・主任
主事
主事
主事

計

22

0
5
1
0
0
28

70

0
9
1
0
0
80

12

1
4
0
1
0
18

2

0
0
0
0
0
2

38

0
8
0
0
0
46

52

1
12
0
1
0
66

827

12
109
6
4
3
961

※退職手当の1人当たり平均
支給額は、令和6年度に退
職した全職種に係る職員に
支給された平均額です。

2025. 12 8



特殊な勤務を行った際に、その勤務の特殊性に応じて
支給される手当です。

▼勤務時間

▼特殊勤務手当 ▼その他手当

▼分限・懲戒処分

令和6年度に、勤務条件に関する措置の要求はありませんでした。不利益処分に関する不服申し立ては1件でした。

（令和6年度決算）

（令和6年度決算）

月額 期末手当

地域
手当

時間外
手当

扶養
手当

住居
手当

通勤
手当

給料
市長
副市長
教育長
議長
副議長
議員

1,003,000 円
822,000 円
715,000 円
543,000 円
503,000 円
448,000 円

正規の勤務時間
始業時間
終業時間
休憩時間

職員の分限処分
職員の懲戒処分

10件
4件

執行額
1人当たりの負担金
公費負担額
会員数

1,208,518,239円
1,260,185円
5,801,912円

919人

7.75時間
8時30分
17時15分
12時～13時

防疫手当
税務手当
衛生現業手当
福祉現業手当
特殊業務手当
診療手当
診療実績手当

47,484円

11.0%

支給率 8.0%

953人

28,952円

317,023千円

422千円

支給対象職員

支給総額

対象1人当たり
平均支給月額

1人当たり
支給年額

特殊業務手当
診療手当
特殊業務手当
診療手当

6月期1.725か月
12月期1.725か月
（計3.45か月）

共済組合
負担金

職員
互助会

報酬

04　公平委員会

03　特別職

▼研修
市職員研修計画に基づき、一般研修、特別研修、派遣研修を実施しました。
▼勤務成績評定の概要
市職員人事評価実施規程に基づき、全職員を対象に人事評価を実施しました。
▼安全衛生管理
職員の安全の確保及び健康の保持増進を図るとともに、快適な職場環境の形
成を促進するために、市職員安全衛生管理規程の定めるところにより、総括
安全衛生管理者を組織の長とする安全衛生管理体制を整備しています。機関
として安全衛生委員会を設置し、職員の安全衛生に関する基本的対策につい
て、調査審議をしています。また、産業医、安全衛生推進者を設置し、総括
安全衛生管理者の指揮のもとに安全衛生に係る業務を行っています。
▼職員の福祉

特別職とは、市長、副市長、
教育長、市議会議員、教育委
員会などの行政委員会の委
員、監査委員のことです。

▼服務
地方公務員法に定められた市職員
としての義務を周知徹底するため、
新規採用職員研修を始め、服務制
度に係る各種研修を実施しました。

20％の役職加算と
25％の特別加算あり

45％の特別加算あり

02　職員の勤務・服務など

職員全体に占める
手当支給職員の割合
（医療職除く）
支給対象職員1人当たり
平均支給年額
（医療職除く）

手当の種類

7種類 配偶者：3,000円
子：11,500円
父母など：6,500円
子が特定扶養（16～22歳）の場合：
1人につき5,000円を加算

借家借間住居者に対し16,000円を超える家
賃の額に応じて最高28,000円/月まで支給

自動車等使用者：距離区分に応じて最高
31,600円／月まで支給
交通機関利用者：運賃相当額（最高150,000
円／月）

支給額の多い手当

多くの職員に
支給されている手当

▼特別職の報酬などの状況
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